
 

Decreto Dirigenziale n. 9 del 18/01/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 13 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Caserta

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DEL "NUOVO PROTOCOLLO DI MONITORAGGIO FREATIMETRICO

ED IDROCHIMICO" PRESENTATO DALLA SOCIETA' WHIRLPOOL EMEA S.P.A. (GIA'

INDESIT COMPANY SPA) PER LO STABILIMENTO UBICATO NEI COMUNI DI

CARINARO E DI TEVEROLA (CE) ZONA ASI AVERSA NORD - EX SIN "LITORALE

DOMITIO FLEGREO ED AGRO AVERSANO" - CODICE PRB 1016A505. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  22 Gennaio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
Il  Tavolo Tecnico istruttorio  del 19/10/2017 accertava il  superamento delle relative
CSC per i parametri tetracloroetilene e triclorometano al punto di conformità, tale da
richiedere la messa in sicurezza d’emergenza e/o operativa;

lo stesso Tavolo Tecnico e la Conferenza di Servizi tenutasi a seguire, accoglievano
la proposta effettuata dalla Whirlpool EMEA SpA contemplante lo spegnimento dei
pozzi P1 e P2 successivamente all’approvazione di un Piano di Monitoraggio annuale
con una frequenza trimestrale, da presentare nel più breve tempo possibile, al fine di
verificare lo stato qualitativo delle acque sotterranee in condizioni statiche per poi
valutare la possibilità di chiudere il procedimento;

con Decreto Dirigenziale n. 122 del 17/11/2017 la UOD Autorizzazioni Ambientali e
Rifiuti  di  Caserta approvava, ai sensi dell’art. 242 comma 4 del d.Lgs 152/2006 e
ss.mm.ii.,  sulla  base  delle  risultanze  dei  lavori  della  Conferenza  di  Servizi  del
19/10/2017 e dei pareri espressi, l’Analisi di Rischio sito specifica e la proposta di
monitoraggio  delle  acque  sotterranee,  relativamente  all’ex  SIN  “Litorale  Domitio
Flegreo  ed  Agro  Aversano”  Codice  PRB  1016A505,  stabilimento  della  Società
Whirlpool EMEA SpA (già INDESIT COMPANY SpA e già Merloni Elettrodomestici
SpA), ubicato nei Comuni di Carinaro e Teverola (CE), in zona ASI - Aversa Nord,
censito al NCT del Comune di Teverola al Foglio 4 Particelle 35-346-202-5005-17 ed
al NCT del Comune di Carinaro al Foglio 2 Particelle 18-29 ed al Foglio 3 Particella 1,
invitando il soggetto obbligato a presentare il Piano di Monitoraggio annuale con una
frequenza trimestrale, da presentare nel più breve tempo possibile, da sottoporre ad
approvazione della Conferenza di Servizi con successivo spegnimento dei pozzi P1 e
P2;

CONSIDERATO CHE
la Whirlpool EMEA SpA trasmetteva il Nuovo Protocollo di Monitoraggio Freametrico
ed Idrochimico,  redatto da AECOM URS Italia SpA, acquisita  al prot.  regionale n.
0730581 del 07/11/2017 per la sua approvazione in apposita Conferenza di Servizi;

con nota prot. n. 0824265 del 14/12/2017 si convocava la Conferenza di Servizi, per il
giorno  16/01/2018 per  l’approvazione  del  “Nuovo  protocollo  di  Monitoraggio
freatimetrico ed idrochimico”;

PRESO ATTO 
degli  esiti  dei  pareri  favorevoli  della  Conferenza  di  Servizi,  compreso  il  Parere
Tecnico n. 4/TF/18, acquisito al prot. regionale al n. 0031091 del 16/01/2018, che
prevede le seguenti prescrizioni:
1. i parametri caratteristici della falda idrica sotterranea (temperatura, pH, ossigeno
disciolto,  potenziale  redox,  conducibilità  elettrica  specifica)  dovranno  essere

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  22 Gennaio 2018



determinati  mediante  sonda  multiparametrica  in  cella  di  flusso.  In  alternativa,  le
relative sonde dovranno essere calate all’interno del pozzo / piezometro;
2. nel caso di superamento della relativa CSC al punto di conformità di uno degli
analiti  oggetto  del  monitoraggio,  dovranno  essere  attivate  le  misure  di  messa  in
sicurezza  al  fine  di  evitare  la  propagazione  della  contaminazione  a  valle
idrogeologica”,
nonché di quelli acquisiti ai sensi dell’art. 14, ter, comma 7, l. n. 241/90 e smi. 

RITENUTO CHE 
sulla  base  delle  risultanze  della  Conferenza  di  Servizi  del  16/01/2018  si  possa
approvare il “Nuovo protocollo di Monitoraggio freatimetrico ed idrochimico”, per il sito
in argomento.

VISTI

1. il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i.;
2. il D.M. Ambiente n. 7 del 11 gennaio 2013;
3. la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;
4. il Piano Regionale di Bonifica approvato con DGR n. 129 del 27/05/2013, pubblicato sul BURC n.

30 del 05/06/2013 e approvato dal Consiglio Regionale il 25/10/2013;
5. il Piano Regionale di Bonifica approvato con DGR n. 831 del 28/12/2017, pubblicato sul BURC n.

1 del 02/01/2018.

Alla stregua dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento che ha proposto l'adozione del
presente  atto  e  della  formale  dichiarazione  relativa  all'obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitti  di
interessi, resa ai sensi dell'art. 6/bis della legge 241/1990 e dell'art.6 comma 2 DPR 62/2013.

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:
1.              di  approvare, sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del

16/01/2018 e dei pareri espressi, “Nuovo protocollo di Monitoraggio freatimetrico ed idrochimico”,
relativamente all’ex SIN “Litorale Domitio Flegreo ed Agro Aversano” Codice PRB 1016A505,
stabilimento della  Società Whirlpool EMEA SpA (già INDESIT COMPANY SpA e già Merloni
Elettrodomestici SpA), ubicato nei Comuni di Carinaro e Teverola (CE), in zona ASI - Aversa
Nord, censito al NCT del Comune di Teverola al Foglio 4 Particelle 35-346-202-5005-17 ed al
NCT del Comune di  Carinaro al  Foglio 2 Particelle 18-29 ed al Foglio 3 Particella 1,  con le
seguenti prescrizioni:
- i parametri caratteristici della falda idrica sotterranea (temperatura, pH, ossigeno disciolto,
potenziale redox, conducibilità elettrica specifica) dovranno essere determinati mediante sonda
multiparametrica  in  cella  di  flusso.  In  alternativa,  le  relative  sonde  dovranno  essere  calate
all’interno del pozzo / piezometro;
- nel caso di  superamento della relativa CSC al punto di conformità di  uno degli  analiti
oggetto del monitoraggio, dovranno essere attivate le misure di messa in sicurezza al fine di
evitare la propagazione della contaminazione a valle idrogeologica”,

2.              di  notificare copia del presente decreto alla Whirlpool EMEA SpA (già INDESIT
COMPANY SpA e già Merloni Elettrodomestici SpA);

3.              di inviare copia del presente decreto al Comune di Carinaro ed al Comune di Teverola,
alla Provincia di Caserta, all’ARPAC – Dipartimento Provinciale di Caserta, all’ASL/CE – UOPC
di  Gricignano,  all’UOD  Bonifiche  della  Direzione  Generale  per  l’Ambiente,  Difesa  Suolo  ed
Ecosistema, al  Consorzio  ASI di  Caserta e all’ATO2 -  Ente d’Ambito Napoli  Volturno,  per le
rispettive competenze;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  22 Gennaio 2018



4.              di inviare copia del presente provvedimento, per via telematica all’Assessore all’Ecologia
e Tutela dell’Ambiente della Regione Campania ed alla Direzione Generale per l’Ambiente, la
Difesa del Suolo e l’Ecosistema;

5.              di inoltrare copia del presente provvedimento, per via telematica, all’UDCP – Segreteria
di Giunta – UOD V Bollettino Ufficiale – BURC, per adempiere agli  obblighi di  pubblicazione
nonché a fini di trasparenza.

Dr. Luca SCIRMAN

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  22 Gennaio 2018


	BURC n. 6 del  22 Gennaio 2018

